
 
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 670 

din 09.11.2022 

 

 

Dosar nr.: 1031/2021 

Petiţia nr.: 9734/27.12.2021 

Petent:  

Reclamată: - 

Obiect: reclamație privind plantarea unor gabariți de calcar 

 

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor   

1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petentului:  

 

2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul părţilor reclamate: - 

 

 

II. Procedura de citare  

3.  În temeiul art. 28 din Ordinul nr. 144/2008 emis de Președintele Consiliului Național 

pentru Combaterea Discriminării privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a 

petițiilor și sesizărilor, Colegiul director, prin intermediul adreselor nr. 199/10.01.2022 și 

6844/29.09.2022, a invocat excepția de vădită necompetență a Consiliului Național 

pentru Combaterea Discriminării și, în conformitate cu art. 11 din Ordinul 144/2008 

privind aprobarea Procedurii interne de soluționare a petițiilor și sesizărilor CNCD, 

petentului i s-a solicitat să completeze petiția inițială, indicând obiectul acesteia, 

dovezile pe care se sprijină aceasta și arătarea motivelor de fapt și de drept. Petentul 

nu a dat curs solicitărilor. 

4. Procedura legal îndeplinită. 

 

 

III. Susţinerile părţilor 

Susţinerile petentului 

5. Petentul sesizează Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării că în 

perioada august 2017 – septembrie 2021 a făcut nenumărate petiţii prin care reclama 

faptul că, în perimetrul proprietății sale, administratorul unei pensiuni planta gabariți de 

calcar, rezultând lucrări care au barat cursul râului, distrugând vadul de acces cu 

căruța în proprietate, precum și puntea pietonală de acces în proprietate. 

 

Susţinerile reclamatului: - 

IV. Motivele de fapt și de drept 



 
 

Pagina 2 din 3 
 

 

6. Potrivit dispozițiilor art. 63 din Procedura Internă de Soluționare a Petiţiilor şi 

Sesizărilor publicată în M.Of. nr. 348 din 6 mai 2008, „(1) Colegiul director se va 

pronunţa mai întâi asupra excepţiilor de procedură, precum şi asupra celor de fond 

care nu mai necesită, în tot sau în parte, analizarea în fond a petiţiei”. 

7. Colegiul director urmează să admită excepţia de vădită necompetenţă a Consiliului 

Naţional pentru Combaterea Discriminării în raport cu obiectul petiţiei, invocată din 

oficiu prin intermediul adreselor nr. 199/10.01.2022 și 6844/29.09.2022, întrucât acesta 

nu intră sub incidența prevederilor O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea 

tuturor formelor de discriminare, republicată, faptele sesizate, privind execuția unor 

lucrări de barare a râului Dâmbovița, fiind de competența instanțelor de judecată.  

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admiterea excepției de vădită necompetență a Consiliul Național pentru Combaterea 

Discriminării; 

2. O copie se va transmite petentului. 

 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii: - 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

 

ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 

 

 

BABUȘ Radu – Membru 

 

 

BĂNICĂ Claudia Cerasela – Membru 

 

 



 
 

Pagina 3 din 3 
 

 

DIACONU Adrian Nicolae – Membru 

 

 

GRAMA Horia – Membru 

 

 

JURA Cristian – Membru 

 

 

MOȚA Maria - Membru 

 

 

 

 

 

 

          Redactată și motivată: HG/AB 

           Data redactării: 17.11.2022 

   

Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în 

termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de 

discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drept titlu 

executoriu. 

 

 

 


